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ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об отчете Контрольно-счетной палаты Кондинского района 
о работе за второе полугодие 2010 года
      
Рассмотрев отчет председателя Контрольно-счетной палаты Кондинского района С.П.Кулиниченко о работе Контрольно-счетной палаты Кондинского района за второе полугодие 2010 года, в соответствии с пунктом 6.5. Положения о Контрольно-счетной палате Кондинского района, утвержденного решением Думы Кондинского района от 28 декабря 2010 года № 39, Дума Кондинского района  решила:
1. Принять отчет Контрольно-счетной палаты Кондинского района о работе за второе полугодие 2010 года к сведению (прилагается).

2. Опубликовать отчет Контрольно-счетной палаты Кондинского района о работе за второе полугодие 2010 года в газете «Кондинский Вестник».

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Кондинского района пятого созыва по бюджету и экономике (А.О.Густов).
Исполняющий обязанности 

главы Кондинского района              




            А.И.Петров
пгт. Междуреченский

 24 февраля 2011 года

№ ​​​63
Приложение к решению 
Думы Кондинского района

от 24.02.2011 № 63
Отчет Контрольно-счетной палаты Кондинского района 

о работе за второе полугодие 2010 года.
1. Вводные положения
Работа Контрольно-счетной палаты Кондинского района во втором полугодии 2010 года строилась в соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты Кондинского района на II полугодие 2010 года, утвержденным решением Думы от 24.06.2010 г. № 998 «О принятии Плана работы Контрольно-счетной палаты Кондинского района на второе полугодие 2010 года».

За отчетный период Контрольно-счетной палатой проведено 6 контрольных мероприятий. Проверки проводились в 8 организациях на территории муниципального района. 

Общая сумма выявленных во втором полугодии 2010 года финансово-бюджетных нарушений составила 4982,8 тыс. рублей, в том числе по видам нарушений:

- осуществление расходов с нарушением требований действующих НПА района – 467,9 тыс. руб.

- нарушения при исполнении Федерального закона № 94-ФЗ – 4379,5 тыс. руб.

- неэффективное использование бюджетных средств -  135,4 тыс. руб.
2. Направления деятельности Контрольно-счетной палаты во втором полугодии 2010 года

Во втором полугодии 2010 года были проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия:

В соответствии с планом работы:

1.
Проверка порядка формирования, размещения и исполнения муниципального заказа в администрации Кондинского района.

2.
Проверка эффективности и целевого использования бюджетных средств, направляемых на проведение мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения.

3.
Контрольное мероприятие по проверке администрации городского поселения Мортка.

4.
Проверка порядка формирования, размещения и исполнения муниципального заказа в администрации городского поселения Междуреченский.

5.
Контрольное мероприятие по проверке администрации сельского поселения Шугур.

6.
Проверка порядка формирования, размещения и исполнения муниципального заказа в комитете по управлению муниципальным имуществом.

7.
Контроль исполнения представлений контрольно-счетной палаты по устранению выявленных в первом полугодии 2010 году нарушений.

8.
Экспертиза проектов решений, внесения изменений в бюджет муниципального образования Кондинский район на 2010 год - в течение полугодия.

9.
Экспертиза проектов решений, направляемых на рассмотрение Думы Кондинского района - в течение полугодия.
3. Итоги работы Контрольно-счетной палаты во втором полугодии 2010 года
Все контрольные мероприятия проведены в полном объеме.

По результатам контрольной работы во втором полугодии 2010 года подготовлено 6 актов контрольных мероприятий, 6 представлений в адрес проверяемых объектов, а также исполнительных органов власти. При последующем контроле ответов, на направленные представления установлено, что все замечания указанные контрольно – счетной палатой устранены.
Информация по результатам всех проведенных контрольных мероприятий направлялась Главе Кондинского района, а также в прокуратуру Кондинского района.
4. Основные выводы Контрольно-счетной палаты по результатам проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

4.1.
Проведена проверка соблюдения законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд в администрации Кондинского района. Проверка показала, что допущено нарушение ч.6 ст.9 Федерального закона №94-ФЗ: при исполнении 2 контрактов заключены дополнительные соглашения, согласно условий, которых цена уменьшена больше чем на 10%. В нарушение п.5.3 Постановления главы района от 19.03.2007 г. № 433 «О муниципальном заказе»  в нескольких договорах установлен аванс 100%, нарушений по оплате и поставке не выявлено. По результатам проверки направлены: представление в администрацию Кондинского района.

4.2.
Проверка эффективности и целевого использования бюджетных средств, направляемых на проведение мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения. Нарушений не выявлено, по результатам оформлена справка.

4.3.
Проведена проверка рационального и эффективного использования средств местного бюджета, а также соблюдения законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд муниципальным образованием администрацией городского поселения Мортка. Проверка показала необходимость разработки, и доработки отдельных нормативных актов в соответствии с действующим законодательством. Выявлены нарушения в части ведения бюджетного учета. Неэффективное использование бюджетных средств в части расходов на ГСМ в сумме 135,4 тыс. руб.  При исполнении Федерального закона № 94-ФЗ выявлены нарушения связанные с процедурой оформления документации. Сумма средств составила 0,5 тыс. руб. В нарушение п.5.3 Постановления главы района от 19.03.2007 г. № 433 «О муниципальном заказе» устанавливаются авансы по договорам более 30%.- 359,70 тыс. руб.

 По результатам проверки направлено представление в администрацию городского поселения Мортка.
4.4.
 Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд администрацией городского поселения Междуреченский. При исполнении муниципальных контрактов оплата по контрактам осуществляется в соответствии с условиями и объемом выполненных работ, услуг. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения исполнителями (подрядчиками, поставщиками) обязательств по контрактам Администрацией ГП Междуреченский в нескольких случаях использовано право заказчика по привлечению таких исполнителей к выплате неустойки в пользу администрации поселения, по расторжению одного контракта в судебном порядке.
 По результатам проверки направлено представление  администрации городского поселения Междуреченский.
4.5.
Проведена проверка рационального и эффективного использования средств местного бюджета, а также соблюдения законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд муниципальным образованием администрацией сельского поселения Шугур. Проверка показала необходимость разработки, и доработки отдельных нормативных актов в соответствии с действующим законодательством. Выявлены случаи нарушения в части ведения бюджетного учета. В нарушение ст.18 Федерального закона №94-ФЗ не внесены в Реестр муниципальных контрактов 2 контракта, заключенные по результатам проведения открытого конкурса. Сведения об исполнении/прекращении муниципальных контрактов/договоров за проверяемый период внесены в Реестр муниципальных контрактов. При исполнении Федерального закона № 94-ФЗ выявлены нарушения связанные с процедурой оформления документации. Сумма средств составила 490 тыс. руб., в нарушение п.5.3 Постановления главы района от 19.03.2007 г. № 433 «О муниципальном заказе» устанавливаются авансы по договорам более 30% - 108,2 тыс. руб.
По результатам проверки направлено: представление в администрацию сельского поселения Шугур.

4.6. Проведена проверка соблюдения законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд в комитете по управлению муниципальным имуществом. Проверка показала, что в нарушении п.5 ст.9 Федерального закона №94-ФЗ: заключены муниципальные контракты с нарушением объявленных условий. Муниципальные заказы на приобретение жилых домов, квартир размещаются в рамках реализации федеральных и окружных жилищных программ. В муниципальных контрактах не указывается в рамках, какой именно программы осуществляется размещение заказа, что нарушает принцип прозрачности бюджетной системы РФ. При исполнении Федерального закона № 94-ФЗ выявлены нарушения связанные с процедурой оформления документации. Сумма средств составила 3 889 тыс. руб. В целях устранения выявленных нарушений направлены представления в отдел по жилищной политике администрации Кондинского района, а также непосредственно в комитет по управлению муниципальным имуществом.

4.7. В соответствии со ст.1 и п.1 ст.5 Положения «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Кондинском районе», утвержденного решением Думы Кондинского района от 29.12.2007 г. № 494 контрольно-счетной палатой составлено заключение на проект решения Думы Кондинского района «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов».

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, Контрольно-счетной палатой во втором полугодии 2010 проведено 7 экспертиз проектов решений, направляемых на рассмотрение Думы Кондинского района. Заключения по проведенным экспертизам направлялись в Думу района.

